
laikai vaikams   2013 m. kovas 

Jau trečius metus Lietuvoje organizuojami pėdsekystės 
kursai. Jiems vadovauja gamtininkai kaip Andrejus 
Gaidamavičius.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gamtininkas Andrejus Gaidamavičius (iš lvls.lt) 
 
Andrejus nuveda pėdsekius giliai į mišką. Ten jie ieško 
pėdsakų, bando juos atpažinti. 

 
Pėdsekiai ieško pėdsakų (iš ekologija.blogas.lt) 

 
Jie randa visokių pėdsakų, jų tarpe ir usūrinio šuns. 
Usūrinis šuo nėra vietinis Lietuvos gyvūnas. 
Sovietmečiu jie buvo atvežti į Lietuvą ir jie gerai 
įsitvirtino Lietuvos miškuose. Jie čia medžioja smulkius 
gyvūnus, pvz., voveres, peles ir pan. 

 
Usūrinis šuo labiau panašus į meškėną, negu šunį (iš wikipedia) 

 

Pėdsekiai labai nustemba, kai randa lūšies pėdsakus. 
Lietuvos miškuose seniau gyvendavo daug lūšių, bet 
dabar ten liko jų gal 50.  

 
Lūšis (iš wikipedia) 
 
Pėdsekiai randa vilkų 
pėdsakus ir šalia jų – 
išmatas. Iš išmatų 
galima sužinoti, ar 
vilkas sveikas, ką jis 
valgė ir kuriai vilkų 
giminei priklauso. 
Taip pat įdomu, kad 
vilkas išmatomis 
pažymi savo teritoriją.  
 
Kartais pėdsekystės 
kursui sutrukdo 
miškais važiuojantis 
motociklas. Jis sukelia 
didelį triukšmą. 

Mokytojas paaiškina, kad paukščiai triukšmo bijo ir 
nuskrenda. Pavasarį jie palieka kiaušinius lizde. Kai 
grįžta, randa, kad kiaušiniai jau atvėsę. Reiškia, 
paukšteliai jau neišsiperės. 
 

Plynas kirtimas pavirs į dykvietę (iš grynas.delfi.lt) 
 
Kartais pėdsekiai aptinka plynus kirtimus. Kadangi ten 
nėra jokio augalo, lietus greit subėga į žemę arba 
išgaruoja. Todėl joks medelis negali išdygti ir pradėti 
augti. Tokie kirtimai pavirsta dykviete, kur niekas 
nebeauga. Geriau būtų, jei kirtime paliktų šiek tiek 
medžių. 
 
Gamtininkai organizuoja kursus tam, kad lietuviai 
pamiltų gamtą ir imtųsi ja rūpintis. Ką galvoji? Ar gerai 
jie daro? Parašyk mums: redaktore@laikaivaikams.org 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2013 m. kovas 
  
Žodynėlis. 
 
pėdsekystė: kaip atrasti ir atpažinti įvairių gyvūnų pėdsakus; tracker 
 
gamtininkas: gamtos mokslų specialistas; naturalist, natural scientist 
 
pėdsakas: įminta pėda; footprint 
 
usūriniai šunys: mangutai; racoon dog 
 
sovietmetis: laikotarpis, kai Lietuvą okupavo Sovietų sąjunga; time of the Soviet 
occupation 
 
meškėnas: kiaunių šeimos žvėrelis; racoon   meškėnas (iš wikipedia): 
 
išmata: ekskrementas mėšlas; excrement 
 
išsiperėti: prasikalti pro kiaušinio kevalą ir išlįsti; to hatch 

Viščiukas perisi (iš guardian.co.uk): 
 

plynas: visai tuščias, plikas; empty 
 
kirtimas: prakirsta vieta; clearing 
 
išdygti: išlįsti iš žemės ir pradėti augti: to sprout 
 
dykvietė: kur niekas neaugo; desert 


